



Til
Erhvervsminister Rasmus Jarlov og
Miljø og Fødevarerminister Jacob Ellemann

Kopi til
Udvalget for Landdistrikter og Øer
Miljø- og Fødevarerudvalget
Vicedirektør Sigmund Lubanski, Erhvervsstyrelsen
Kontorchef Kasper Lindgaard, Erhvervsministeriet

Den 18. september 2018

Vedr. LAG ordningen i den kommende programperiode 2021 – 2027

Foreningen LAG Småøerne, der er en lokal aktionsgruppe omfattende de 27 medlemsøer i Sammenslutningen af Danske Småøer (se kort på næste side), har udarbejdet et statusnotat over projekter og effekter for perioden 2014 – 2018.

LAG Småøerne disponerer over midler fra både Landdistriktsprogrammet (LAG) og Hav- og Fiskeriudviklingsprogrammet (FLAG). Man har i årene 2015-2018 en økonomisk ramme til projekter på 10.117.000 kr. fra landdistriktsprogrammet og 2.950.000 kr. fra hav- og fiskeriudviklingsprogrammet.

LAG Småøerne har siden 2015 givet LAG- og FLAG-tilskud til 67 projekter. Heraf har 59 projekter et direkte erhvervsigte med effekt på økonomi og beskæftigelse, herunder vækst i turismeerhvervet.

Der er ingen tvivl om, at LAG Småøerne gør en betydelig forskel for det at kunne bo og leve på småøerne. Opgørelser i Erhvervsstyrelsens database viser fx, at der i 15 afsluttede projekter er genereret 10 nye jobs, ligesom igangsatte projekter vil være med til at bevare mellem 25 og 40 jobs, som ellers vil være forsvundet (se statusnotatet).

Nogle af de danske småøer har i disse år en spirende vækst indenfor bl.a. bosætning, turisme og fødevarerproduktion. Øget synlighed omkring det at bo og leve på en lille ø, nedsættelse af gods- og persontaksterne sammen med en større mobilitet i samfundet er nogle af de faktorer, der spiller ind.

Det er dog ikke alle øer, som oplever denne vækst, og småøerne er fortsat særligt sårbare lokalsamfund, hvor den positive udvikling ikke bare kommer af sig selv. **For at matche og tilgodese de specielle vilkår og udviklingsmuligheder, der er på småøerne, er der derfor fortsat brug for en LAG-ordning, der opererer med en selvstændig småø-LAG, der omfatter de 27 små øer.** Det viser både den foregående og den nuværende LAG-opgørelse over effekter, hvor små-ø-LAG'en understøtter og skaber udvikling i samarbejde med lokale ildsjæle (se statuspapir).

Sammenslutningen af Danske Småøer
Strynø Brovej 12, 5943 Strynø
tlf. 6251 3993

mail: sekretariatet@danske-smaaoer.dk www.danske-smaaoer.dk

Den økonomiske ramme.

Men det betyder også, at der er brug for en småø-LAG med en økonomi af en vis størrelse, for at den kan løfte den betydelige indsats, der reelt gør en forskel, og fx have en LAG-koordinator ansat på fuld tid til at bistå de mange projekter på småøerne.

Dermed er det også nødvendigt med en fornuftig LAG-økonomi i det danske landdistriktsprogram. I Sammenslutningen af Danske Småøer arbejder vi for, at EU øger eller i al fald fastholder, at medlemslandene anvender mindst fem procent af midlerne i Landdistriktsprogrammet til LAG-ordningen (minimumskravet). Men da der i næste programperiode sker en reduktion af det samlede CAP-budget (jf. Brexit m.m.), vil det betyde, at også budgettet til LAG/landdistriktsudvikling reduceres væsentligt. Selv om EU fastholder sit femprocentskrav, vil der altså reelt tilføres betydeligt færre midler til LAG-ordningen.

Der er derfor brug for enten, at EU fastsætter, at mere end fem procent af landdistriktsprogrammidlerne skal anvendes til LAG-ordningen (minimumskravet), eller at regering og folketing tilvejebringer en højere national medfinansiering til LAG-ordningen, for der igennem at understøtte og skabe udvikling i landdistrikter og på øer.

I Sammenslutningen af Danske Småøer ser vi LAG'en og LAG-ordningerne i Landdistriktsprogrammet og Hav- og Fiskeriudviklingsprogrammet som en mulighed for, at Folketinget kan give os den nødvendige håndsrækning, så vi kan arbejde for at bevare og udvikle bæredygtige helårssamfund på de 27 småøer.

Derfor er en selvstændig småø-LAG med en økonomi af en vis størrelse absolut nødvendig – også i den kommende programperiode.

Med venlig hilsen

Dorthe Winther
Formand
Sammenslutningen af Danske Småøer

Bilag: Småøerne: LAG og FLAG 2014-2018 (en status)